inferioribus, sed etiam à maioribus. & in Prouincia degentibus Rectoribus Prouinciarum debetur atque defertur.

Vigesima prima consideratio. Apud nos etiã sunt alie diuerse, & penitus distincte iurisdictiones à iurisdictionibus ordinariis Balliuatus, & Cancellariæ contractuum supra nominatis, qui etiam habet omnimodam iurisdictionem in certo genere causarum: vt sunt grauati duo in Burgun, Quorũ vnus dicitur grauarius Burgundiæ, & habet cognitionem in sua grauaria in tribus Balliuatib. Diuionensi, scilicet, Auxeti, & Montis. Alter vero est Heduenfis, qui cognitionem habet in Balliuatib. Cabilonen. & Cadrelen. Et cognitio seu iurdictio eorum se extendit circa forestas, ligna, & nemora Principis, & de forestatis in eis, & etiam circa aquas & flumina: & tales etiam immediate subunt Curie supræmæ. Ita, quod ab eorum sententiis immediate ad supræmam curiam appellatur: & communiter solent tenere & exercere eorum iurisdictionem in auditoriis publicis. Sed an tales debeant præferri Balliuo semper vsque nũc nõ præferunt Balliuus, sed Balliuus eos præcedit, in quibuscumque congregationibus. Sed ex præcedenti consideratione cogita, an Balliuus possit cognoscere de forestatis seu emendis factis in lignis, seu nemoribus & stagis Regis, cum isti habeant iurisdictionem ordinariam in certis rebus, seu in certo genere causarum. Audiam alias magnum grauatum Franciæ, qui dicitur magnus Magister aquarum & forestarum, dicentem, quod isti grauati erant sub eo, sicut sunt alij in Frãcia, & quod volebat constituere locum tenentem generalem in Burgundia, sed non credo, quod possit facere sed alter non inuisto. Et tales grauati possunt dici præfecti lignorum, seu forestarum & aquarum. Et hac dictione *foresta* vitur text. in *ca. cum dilecti. ex ra. de donat.* & ibi gloss. i. exponit, quod foresta est locus, in quo feræ includuntur, & habet quis vltim venadi, sed hic generalius capitur, etiam si in illo nemore non esset clausura, dummodo sint arbores altæ, & vix illa loca carerent feris. Sed grauati vocantur ad similitudinem illorum, qui antiquitus grauati dicebantur, qui aucupio Principis præerant, hodie qui custodiæ & gubernationi forestarum, & aquarum præstant, & præstantur, vt dixi in *Comento nostro super consuetudinibus ducis Burgundie. Des forestis, & riuieres. c. 7. in fin.* Et sic videtur esse præfecti in dignitate seu ordine spectabili, secundum quod sunt communiter alij præfecti, vt dicit Spe. in *rub. de iurisd. omni. iud. ad principium. ver. medi.* Sed si hoc esset verum, videretur quod præferri eis Balliuus, seu præsidibus Prouinciarum, qui videtur esse clarissimi, vt sæpe supra dictum est: licet etiam spectabiles dici possint, saltem hi, à quibus nõ appellatur. Nec credo, quod grauati nostri sint spectabiles, sed inferiori gradu collocabantur: verum bene credere magnum grauatum Franciæ debere precedere Balliuos, & senescallos præter Prepositum Parisiensem, qui æquiparatur præfecto vrbis, vt supra *hac part. 55. consideratione.* Et iste est maior omnibus aliis, & habet iurisdictionem in palatio Parisiensi in mæsa marmorea. Alia tamen vetustissima circa huiusmodi officia, & notanda habet Cælius *lib. antiquarum lectionum 14. c. 6. in fi.* qui ingenium exercuit in laudabili tantæ materie descriptione: & ibi syluarum præfecturam consulis iungi solitam comprobat, & pro hoc primum citat Virg. illud ex Bucolicis:

Sic animus syluarum, syluarum sint consule dignæ.

Qua in parte (vt ait scientissimus poeta) amorem respicit veterem, quo consulibus syluarum & collium iniungebatur cura, ne compingendis seu

fabricandis nauibus materia vnquam deesset, quæ sane prouincia minor dicebatur, vt à maioribus distingueretur, quas consulares dicebant. Proinde in Cæsare Suetonius ab optimatibus datam scribit operam, vt Prouincie futuris consulibus minimi negotij, id est, syluarum collisque decernerentur. Apud Iureconsultos de prouinciis minoribus mentio est, in quibus syluarum statuitur cura. Hæc ille. Opinor, quod voluerit intelligere, & allegare rubricam cum duabus eius *ll. de expressis, c. li. 12. C. sed in l. 2. interpretet, vt Lucas de Pen. & Ioan. de Plat. ex illis verbis insertis in d. l. 51. ibi: scilicet: absque permissu magnitudinis sue arborem præcendi vel transferendi licentiam denegandam.* referunt ad permissionem præfecti prætorio, & non consulis. Sed hoc non arguit inconcussæ, quia non constat, cui dirigatur illa lex. & sunt verba suppletina à dictis interpretibus. in casus illius legis positione: Et si ita esset, Forestarii, nostri adhuc magis gloriarentur. Et in hac materia libet paululum spacium. Certum est quod super illa *l. 2.* fundatur constitutio, seu ordinatio Regia: qua cauetur, vt de forestis Regiis nulli sit licitum incidere arbores, non mercatores ad mercatum Regis, nec eas collapsas alibi trãsserre absq; permissione Forestariorum sub certa pœna, vt in simili notat ibi Bart. & post eũ Io. de Pla. pro quo gl. optim. in *ver. salutis in l. si seruis vestri. C. de nox. lib. 4. l. 1.* & hoc ex identitate rationis.

Etiã dicitur, quod quædam possunt concedi per istos Forestarios, seu præfectos syluarum, quæ non possunt concedi per alios, vt etiam in simili ibi notat Io. de Pla. Qui & ibi notat vnã arborem æstimari ad valorem vnus libræ auri, & multa alia: puta, quando quis dicatur incidere arborem & sic pœnam incurrisse, & si incidit tantum partem arboris, & non totã, an incidat in pœnam incidetis arborem; & qui incidit geminam arborem vna copula coniunctam, an puniatur pro vna, vel duab. De quib. quæst. ad eum: ibi recurre.

Vigesima secunda consideratio. Idem à simili, vt in præcedenti consideratione dicendum esset de granatariis, qui tantum cognoscere possunt de sale, & de pluribus abusibus & damnis commissis circa illud: quoniam tales possunt dici præfecti salis Sicut dicitur de præfecto annonæ, & de aliis præfectis de quib. in præcedenti consid. aut forte Comites horreorum, & in simili vitur his verbis text. in *l. vn. C. de pistoribus. lib. 11.* Sed cũ hæc officia nõ sint in principalia officia præfecti salis, sed sunt solum subalterna sub generalibus Frãciæ: quibus data est omnimoda cognitio, potestas, & iurdictio de sale, tanquam sit de his, in quib. Rex habet plura alia commoda, indictiones, seu gabellas: Ideo tales subalterni officiales non sunt in tanta dignitate, quanta principales: Prout etiã videmus de receptoribus particularibus Prouinciarum, seu præfecturarum, qui dicuntur coactores, qui non tanta potiuntur dignitate, quanta & generales, & thesaurarij generales, & receptores generales, de quib. supra dictum est in *parte præcedenti.*

Quicquid tamen sit, isti granatarij habent iurisdictionem, & cognitionem in delinquentes super sale. Et ab eis appellatur ad supræmas Curias Parlam. prout de Balliuo seu præside Prouinciarum.

Et de his memorat Gagui. in *suo compendio super Francorum gestis, lib. 4. cap. 2.* vbi ait: Cum multa & graua bella inter Philippum Valesium Francorum Regem, & Eduardum Angliæ Regem mota essent cum Philippo parum pecuniæ sufficeret, nouam exigendæ pecuniæ formam excogitat, qua sine cuiusque conditionis discrimine omnes Regnicolæ tenerentur. Sal, quo nemo facile abstinet, comparari aliud quam

ex publicis, quæ instituerat, Pro impetrariis verat. Quod autem à mercatoribus, aut emptum hæctenus, aut posthac emendatum esset: Id ab iis, quos ad id negotium deputaret granatarios, per vices temporum, precio indistincto distribuendum fore. Id tributi genus, etsi graue multis visum est, ad hanc tamen usque ætatem penditur, ingeniosum profecto (ait ille) inuentum, quo nemo à tributo liber est, & vnde ingens Regibus pecunia quorannis venit.

Vigesima tertia consideratio. Idem videtur esse dicendum de Electis Franciæ, qui habent suas certas & distinctas prouincias in Regno, & cognoscunt de tributariis, capitationibus, seu collectis, de quibus etiam cognoscebat, & cognoscere poterat antequam præfessæ prouinciæ: ut tenet Petrus Cothereau in suo *schedulari magistratum ciuilium in de præsidib. prouinciarum*. Et ibi scribit, quomodo nomen præfessæ est generale ad omnes magistratus, & prouinciarum Rectores. Ex quo videretur dicendum, quod etiam tales iudices particulares habentes cognitionem, & potestatem in certo genere causarum ultra Balliuos, & Senescallos possent etiam dici Præsides, quod non est dicendum ex ante deductis in præcedentibus consider. Cum talibus non sit attributa iurisdictio priuatiue: sed accumulatiue, ex quo (ut sæpe dixi) videntur iudices dari ad certum genus causarum.

Vigesima quarta consideratio generalis est. In qua dico gerentes magistratum in loco sui magistratus, & iurisdictiois cæteri paribus ratione magistratus præferendi sunt omnibus aliis, & in sedendo, cum honor deferatur in sedendo. Bald. in l. quous. C. vbi seniores, vel clarissimi. Iacob. Rebuffi in l. 2. C. de prouincialis sacror. sermior. lib. 12. Et debet Iudex seu magistratus sedere in tribunali sublimiori. cap. Episcopi, us, 95. dist. Nam quolibet tribunal habet plures gradus, primum videlicet, & supremum, in quo debet sedere ipse magistratus, seu iudex ad ius reddendum. Secundum, & inferiorem, vbi recipiendi sunt viri illustres, cum personaliter coram eo super criminali actione disceptatur. Tertium, & inimum, qui reliquis altercantibus deputatur, ut patet in d. l. iurisdictio. §. sedendi. vbi est text. Et in secundo gradu seu loco debent sedere aduocati, secundum eorum gradus prærogatiuam. infra dicam. facit l. §. C. de offic. diuers. iud. Non autem in primo. l. 1. C. de offic. ciuil. iud. ut sit delectus aliquis inter eos secundum Spec. in l. de aduocato. §. 5. in c. hic dicitur in in prin. Pro quo facit text. in c. fr. incip. Episcopo. 17. dist. Et quantumcumque quis sit maximus, & illustris, non est honor iudicibus sedere cum eis in tribunali. text. in Authent. ut ab illustribus. §. sancimus. in l. gloff. in verb. indigne. collat. 5. ita dicit Lucas de Penn. in v. br. Cod. de apparitorib. præfessæ vrbis. lib. 12. Et de laude & honore huiusmodi iudicium ample scribit Rodericus in suo *spec. vna humana*, lib. 1. c. 13. quod tales sunt honorandi à cunctis mortalibus. Imo etiam non apud gentiles plurimum honorabatur, ut ait Val. Quoniam Apollo requisitus de iustis magistratibus respondit se nescire, vtrum Deorum numero, an hominum aggregari deberent. Adeo enim hoc exercitium apud eos illustre fuit, ut illud omni potentatui præferrent. Quod etenim, teste Cicerone, præclarus dignusque inter mortales exercitium excogitari potest, quam vnum hominem in Republica reperiri, qui communi utilitati seruiat, qui communia pro suis, sua pro communibus habeat, qui vult & sciat personam ciuitatis gerere, dignitatem, decusque sustinere, &c. ut ibi. Et non solum tales honorari debent, imo beati dicuntur, ut habetur Ps. 105. Qui faciunt iudicium, & iu-

sticiam in omni tempore. Tales enim ob dignitatem sunt honorandi. c. ut debent. in gl. 1. extra de appel. Spe. in l. de aduocato. §. 5. in prin. vbi dicitur: quod iudex debet sedere propter honorem, & aduocatus stare. text. in l. quisquis. in fin. C. de postul. Et idem Specul. tit. de disputatio. & alleg. aduocatorum. §. 6. in prin. Imo iudices sunt nobiles, & acquirunt nobilitatem ex officio iudicis: intellige tamen de iudicibus Principis, in loco vbi sunt iudices, ut est text. & ibi Bar. in l. iudices. C. de dignitatibus. lib. 12. Dixi in Commento nostro super consuetud. duca. Burgund. tit. Des enfans de plusieurs l'cets §. 4. in gl. 1. vers. & ideo etiam & infra latius dicam.

Aduerte, quod iudicis appellatione venit maior iudex, in Authent. de iudicibus collat. 6. & in Authent. Ut omnes obediant iudi. prouinciarum. collat. 5. Bald. in leg. 1. in 2. lect. in princip. ff. de iurisdict. omn. iud. & etiam ordinarius, ut in d. Authent. ut omnes obediant. §. si vero aliter. & ibi notat gloss. in verbo, iudex. Et in tantum honorandus est iudex in loco suæ iurisdictiois, quod debet sedere in cathedra præ omnibus aliis, text. est in Authent. de iudicibus. §. sedebant. collat. 6. Imo dicit Angel. ibi coguntur sedere in cathedra facit text. in Authent. ut ab illustribus. §. sancimus. collat. 1. & in d. l. 1. C. de offic. ciuil. iud. & d. l. fin. C. de offic. diuerso. iud. d. l. quisquis. §. fin. C. de postul. & d. l. §. sedendi. C. vbi seniores, &c. Spec. tit. de sententia. §. iuxta. verb. item est nulla ratione modi.

Et talis sedes dicitur sapientiæ & scientiæ, secundum Hieron. in tract. de p. d. & credulitate. Et ad hoc legitur 2. Esaya 8. cap. quod Eidera stetit super gradum ligneum, quem fecerat ad loquendum & legendum librum legis Moylis. Et qui bene sederit super cathedram, honorem accipiet cathedræ, qui vero malè sederit, iniuriam facit cathedræ, text. in c. malis. 40. dist.

In tantum est etiam honorandus, quod inter alios debet habere ornamentum in capite ex veluro ferico, vel alio nobili pannotum circum cuius est circulus aureus, quod ornamentum proprie dicitur fasciæ: dicitur fasciæ, eo, quia olim fascies erant lanistæ, id est, fasciæ purpureæ, quibus redimebantur coronæ lauri, quas, qui gestabant in summis fascibus, id est, dignitatibus, & magistratibus positi dicebantur. Et aliquando dicuntur fasciæ, & non fascies, ut in l. argumentum. ff. de auro & arg. leg. Et tales deponebant iudices finito officio in aduentu successoris. text. in Authent. ut iudices sine quoquo suffragio. §. necessitatem. in princip. collat. 2. Et tales olim iudices fasciati præerant omnibus aliis, quorum præsentia terrorem in omnibus inducebat. Hodie vero apud nos, & in Parlamento Parisienti, & in aliis Parlamentis Franciæ tale ornamentum dicitur mortarium: ut dixi supra in l. parte in 9. concl. in fine.

In tantum etiam tales iudices honorantur, quod doctorali cappa induuntur, quæ infula dicitur, de qua in l. 1. C. de temp. & reparat. appel. & in l. si. C. de primicer. lib. 12. & in l. si. in prin. C. de decurio. lib. 10. Et infula proprie dicitur ornamentum honoris, & est magna adiectio honoris deferenti: Et dicitur infula, quasi influa, secundum Cy. in l. si. C. de quadri. præscripte. ex quo in ea influit dignitas, qua ornantur iudices, & consiliarij d. l. si. C. de decurionib.

In tantum est etiam honorandus Index, quod filius index præfertur patri, ut refert Anus Gellius in 2. notisum Atticorum lib. cap. 1. vbi ait: Quod filius in gerendo magistratu præferendus est patri & eidem patet, cedere ac præstantiorem locum dare debet. Recitando ad historiam de clarissimo viro præfide Creta pro-

tae provinciae. Qui cum ipse, & eius pater Athenas ad visendum coguoscendumque Taurum Philosophum adiissent, ac inter eos, qui potius sederet, ac potiorum locum obtineret, disceptaretur: hanc super ea re Taurus perpense & ponderate tulit sententiam. In publicis locis atque muneribus, atque actionibus patrum iura cum filiorum, qui in magistratu sunt potestatibus collata, interquiescere paululum & conuiuere. Sed cum extra Rempublicam in domestica re atque vita sedeat, ambuletur, in conuiuio quoque familiari discumbatur: tum inter filium, magistratum, & patrem priuatum publicos honores cessare, naturales, & geminos exoriri conuenit.

Et ibi etiam narratur historia de filio Quinri Fabij Maximi existente Consule, qui patrem equo descendere iussit: de qua etiam apud Valerium Maximum in titulo de Institutis antiquis. Nam apud veteres Romanos instituto cauebatur, neminem equo insidentem ad Consulem venire debere, sed honoris gratia, antequam Consuli appropinquasset, descendere. Caius Valerij verba sunt hæc: Idem Fabius à Senatu legatus missus ad filium Consulem Suesam, postquam animaduertit eum ad officium suum extra in mœnia oppidi processisse, indignatus quoque, quod ex licentibus nemo se equo descendere iussisset, plenus iræ sedere perseverauit: quod cum filius sensisset, proximo licitori, ut sibi appareret imperauit: Cuius vocis Fabius continuo obsecutus: Non ergo (inquit) fili summum imperium tuum contempsi, sed experiri volui, an scires Consulem agere, nec ignoro, quid patriæ uenerationi debeatur, verum publica instituta priuata pietate potiora iudico. Facit, quia contemni solet magistratus ac regendi frangitur auctoritas, dum nimium seruat humilitas. *text. in c. quæ iud. 86. dist. 1. Et. Ideo augere debet ex ingenio dignitatis statum, & auctoritatem, ne contemptibilis videatur. l. nec quicquam. S. circa. ff. de officio præconsul. & l. obseruandum. ff. de officio præsidis. & dixi in præmio huius libri.*

Aduerte tamen, quod omnia post religionem sunt ponenda etiam in his, in quibus summæ maiestatis decus concupiscendum videtur, ut in Imperio, ita, quod nullus ratione officij, honoris, seu magistratus, seu consulari aut prætorii dignitate fungatur, consequi debet immunitatem, aut uocationem, seu excusationem prætere debeat ab officio & labore circa sacra impendendo, prout recitat Valerius titulo de seruata religione. Exemplum de L. Furio Bibaculo, viro pij simul ac religiosi animi, qui prætor à patre suo collegij Saliorum sacerdotum magistro iussus, sex licitoribus præcedentibus, arma ancilia tulit, quamuis uocationem huius officij honoris beneficio haberet. Et ibi reddit rationem Valerius; quia nunquam dubitauerunt factis imperia seruire, ita se humanarum rerum, futura regimena existimantia, si diuinæ potentæ bene & constantiter fuissent famulata. Et sic non est dedecus magistratibus, dum deferunt & portant capsas Sanctorum, aut pallium seu velum corporis Christi in festo eiusdem, dum itur processionaliter per vicos vrbs apud nos Christianos.

Ad vnum etiam aduerte, quod Iudices, seu Officiales Principis, quoties contigerit celebrari festum, vel congregationem in honorem Principis, vel fieri focos publicæ lætitiæ, ob partam victoriam contra hostes, vel natiuitatem liberorum, vel pompam, seu processionem mandat fieri ob certam causam, debent huic actui interesse, per text. ad litteram in *l. si quando. C. de sacris, & imagin.* Et ideo cum ibi sint ob reuerentiam Principis, ut ornamentum actui præbeatur, debent a-

lios præcedere.

Iudex etiam aduocatus in sua curia, seu auditorio postulantibus præcipere potest, ut dent ei consilium in causis tangentibus Principem, ut dicit Iac. Rebuffus in *l. sacra. infra. per illum text. C. de proxi. sac. scrip. li. 12.* Et idem notauit gloss. per text. in *l. a. cum. in fi. Ca. de aduoc. diuers. iudi. & c. pastor. alii. s. i. extra de offi. deleg.* quod etiam extende in causis criminalibus secunda in *loa. de Plarea. ibi. per licit. d. as. ff. de publi. iud.* Et licet hodie aduocati non percipiant salaria ex publico, tamen salaria, seu honoraria, quæ percipiunt à clientulis, succedunt loco salariorum publicorum, secundum Bartolum in *l. prouidendum. C. de postul. iud.* Cum illa percipiunt auctoritate Principis, & ad postulandum admittantur cum licentia Principis, seu suorum Iudicum, *l. petitiones. in prin. C. de aduoc. diuers. iudic. l. nemini. & l. petitionem. Cod. de aduoc. diuers. iud.* Scias tamen, quod Paris de Puteo, in *traict. de Synacatu. in verbo prestat. cha. 2. 25.* post longam disputationem concludit, quod non possunt cogi aduocati, & Iurisperiti consulere etiam pro filio sine aliquo salario, & ibi multum se extendit circa huiusmodi materiam. Apud nos seruatur, quod coguntur dare consilium in causis criminalibus, quæ decidi non possunt per Iudices sine consilio quatuor peritorum, secundum Ordinationes, & Constitutiones Regias.

Et quia hic se ingerit occasio, pertractare debet, quod recitat Cælius post Aristotel. *li. 12. Lect. num. Antiquarum, c. 39.* Ire vero ad Iudicem ait, est ire ad ipsum ius, quia Iudex esse debet veluti animatum ius, id est, sanctus, inadulabilis, inexorabilis, erectus, terrificus. Nam Cicero in Legibus, Magistratum esse dicit legem loquentem. Legem vero mutum Magistratum. Et ibi Ægyptium Iudicem (vice adagi) intelligi scribit sanctum; nihil præmio, nihil metu a Iustitiæ semita digredientem: & plane eum, qui gratiæ nihil prorsus tribuit. Num tu es: qui iudicas? Mala utique audita, te non moueant, aut passim dicta absque certa probatione, nunquam credas, sed ante audita diligenter inquiras, nec præcipitando quicquam agas, ut ait text. in *c. nullum. 30. q. 5.* Estque talis iustitia ipsa iustior, & vel Stachane æquior. Est autem Doribus trutina. Non aberrabit utique is à vero. Et, ut in veterum monumentis reperitur, Ægyptiis Regibus ex præscripto legis antiquæ fuit, iudices mox futuros iureiurando adigere, ne si Rex quidem iniusti quippiam iniunxisset, à virtutis medio non declinatos, nec lineam omnino, quod dicitur, moturos: quia patienter (ut ait Romanus Pontifex in *cap. si quando. extra de rescript.*) sustinebitur, si non feceris, quod praua nobis fuerit insinuatione suggestum, facit *c. licet. 16. q. 3. & l. nemo. C. de sentent. & interloc. om. iud.* Etenim quandoque per nimiam importunitatem peccantium Princeps non concedenda concedit. *text. in l. 1. C. de pes. honor. subl. li. 10. & c. cum in iuuentute. extra de purg. canon.* quæ res omnium censetur excellentissima, quando neque hesperus, neque lucifer ita nitet, sicut iustus vir.

Vigesimaquarta consideratio. Quæ dicta sunt de Balliis seu Senescallis in supradictis considerationibus habent locum eius in Locum tenentibus, qui sunt Magistratus iustitiæ, & exercent iurisdictionem omnimodam, & eisdem honor talis, & reuerentia debetur, quæ & domino, *text. in c. vlt. 93. d. st.* Vbi est hoc verbum *Locum tenens.* Dixi supra *ita eadem parte. in 10. consid. vers. sed videtur.*

Intellige tamen de Locum tenentibus generalibus

qui residet & præsent in loco principali sedis Balliuatus, seu Senescallia, cum habeant officium à Rege, qui est lex animata in terris, ut dicit text. in §. *si in Anib. de Consulib. collatio. 4.* & Vigor iustitiæ, secundum text. in *l. prohibitorium. in fin. C. de iure fisci. libr. 10.* Quoniam tales habent eadem potestatem, quam Ordinarius ex codicillis, hoc est, literis Officij, & per statuta, seu ordinationes Regias. Secus autem de Locumtenentibus particularibus seu localibus in aliqua sede Balliuatus, qui est solus commissus ab ipso Balliuo. Quia licet talis honor eidem debeatur & reuerentia, ut tenet P. Francus in *c. grandi. in 5. notabili. de suppl. negl. Pralat.* Tamen non habet eandem potestatem; quia non habet cognitionem causarum meri Imperij: Ita dicit Bald. in *Anib. sed nouo iure. in princ. C. de ier. uis fugit. & sic Locumtenens autoritate hominis non potest imponere pœnam sanguinis, sed Locumtenens autoritate legis vel Principis, sic gl. fi. & ibi per Bart. in *l. 2. C. de off. eiu. qui vicem alicuius iud. vel presid. obtinet* Bar. in *leg. 1. §. hi quib. ff. de leg. 3. dixi in Commento nostro super Consuetudinibus Ducatus Burgund. in rub. Des Iustices. in gloss. & droictis. in additione incipien. concord. predicto,**

Sed an tales Balliui seu Senescalli habentes Locumtenentes possint exercere Iurisdictionem in absentia suorum Locumtenentium, aut commissorum, vel etiam in præsentia: dic quod sic, quando ambo sunt à lege. Nam Locumtenentes generales, ut ante dixi, constituti & ordinati sunt à Principi; qui est lex uiua, & habent Iurisdictionem vniuersalem, secus in aliis. Ita tenet Card. Alex. in §. *ad hoc vers. pone Capitaneus. coll. 2. titul. de pace suran. firmata tenen. in vrb. feudor.* Et ex dictis illius videtur, quod dominus gubernator Cancellariæ contractuum Ducat. Burgund. (de quo ante in 17. consid.) ex quo habet commissos Locumtenentes sub se per seipsum ad exercendam iurisdictionem suæ gubernationis, quod in eorum absentia non potest exercere illam iurisdictionem.

Vigesimalixta consideratio erit de Iudice Locumtenente criminali, seu maleficiorum, qui in iure dicitur latrunculator: ut est text. in *leg. solemnis dicere. §. latrunculator. ff. de iudic. sic dictus; quia de latronibus iudicat. ut ibi dicit gloss. fin.* Hic Iudex in pluribus locis maximæ autoritatis & potestatis est. Nam de causis criminalibus cognoscit: & quia præerat capitalibus causis, & sententiis; ideo quæstor dictus est, secundum gloss. penult. in *l. vni. ff. de offic. quæstoris.* Vnde Budæus in *l. 2. ff. de orig. iuris.* Quætere enim est informationem facere, & legibus vindicare. A quo quæstio pro publico iudicio: accipitur etiam pro tormentis, & inquisitione, ut in *lege stem apud La-beonem. §. quæstionis. ff. de iniuriis. l. 1. §. quæstionem. ff. de Senatuscons. Syllan. & toto titulo. de quæstionibus. ff. & C.* Vnde decernere quæstionem dicimus: & Iudex quæstionis Prætor dicebatur secundum Budæum, vel forte præfectus vrbs, cuius magna potestas erat in criminalibus, ut in *l. 1. ff. de off. præfecti vrbs.* Idem qui & quæstor, qui publicis iudiciis exercendis, & maleficiis puniendis præerat. Virgilius. *Quæstor Minos vnam mouet.* & Claud.

Quæstor in alio

Conspicuum folio pertinet ad crimina Minos.

Et propriè, cum hoc habet potestatem præfecti vigillum, cum de nocte etiam per se & suam familiam circumciuit civitatem ad obuiandum criminibus, quæ communiter fiunt de nocte. *l. pen. ff. de offic. præfecti v. gl.* In vrbe vero Rom. est Iudex ordinarius in hoc, qui dicitur Barizellus, seu Bilizarius, Mediolani vero di-

citur Capitaneus Iustitiæ, sub quo alias assidebam. Parisius vero Præpositus Parisiensis, & habet vtramque cognitionem quo ad se sed habent Locumtenentes diuersas Iurisdictiones suas in Castelletto Parisiensi exercentes. Quippe vnus est, qui de causis criminalibus cognoscit. Alter vero de civilibus, & re pecuniaria. pro quo facit text. in *d. §. latrunculator.* In pluribus aliis ciuitatibus & balliuatibus, seu Senescallis fuerunt etiam de nouo creati tales Iudices, seu Locumtenentes, qui solum cognoscunt de dictis causis criminalibus.

Ex quo in hoc suboriri posset altercatio; Quis istorum præcedere debeat: an Iudex criminalis: an vero Iudex civilis ordinarius. Et videretur, quod iudex criminalis; quoniam indifferenter de his cognitionem habet quæ sunt de mero imperio, ut est animaduertente in facinorosos homines, *Imperium. C. de Iurisdictione omnium Iud.* & quæ versatur in pluribus aliis casibus, quos enumeravi in *Commento nostro super consuet. Ducat. Burgund. in rubr. Des iustices.* Ex quo cum merum imperium dignius sit, & excellentius alijs: quia officio iudicis nobili expeditur, & ad vtilitatem publicam, intersitque Reipublice. ne delicta remaneant impunita, text. in *lata vulneratus. ad si. ff. ad leg. Aquil. & in cap. vi. fairs. §. 1. extra de sentent. excom. cum pluribus alijs cõ. d. v. gl. in vrb. impu. ita. vrb. obique addu. Et ita etiam tenent Doctores, maxime Purpurat. numer. 104. in *d. l. imperium.* vbi expresse dicunt, quod merum imperium concernit ea, quæ respiciunt publicam vtilitatem. Alia vero duo, scilicet, mixtum imperium & iurisdictione concernunt ea, quæ respiciunt priuatam vtilitatem, ex quo præferendum est. Et dicitur dignius merum imperium, cum publica seu communis vtilitas præferatur priuatæ. ut habetur *1. Ethic. 3. & l. vni. §. penult. C. de caducis toll. l. vtilitas & ibi Luc. de Penn. Cod. de princ. libr. 12. & per eundem in l. ex omnibus. Cod. de decursio. lib. 10.* Et dicit D. meus las. post alios in *d. l. imperium.* Quod ex quo imperium est dignius, quam iurisdictione, ideo mixtum participans de vtroque assumpsit nomen ab imperio, & non à iurisdictione. Ex quo dicendum est, quod merum imperium est dignius alijs. Et iudices criminales videntur esse digniores iudicibus civilibus. Et quod in loco indifferenti ipsi. Iudices rerum capitalium præcedere debent dictos locumtenentes civiles. Et vidi Mediolani Iudicem maleficiorum (qui dicitur Vicarius capitanei iustitiæ) præcedere potestatem Mediolani, & omnes quoscunque alios iudices à senatu inferiores. Ita etiam, quod tempore meo non subiiciebatur Senatui, cum ab eo nec eius sententia appellaretur: Quod videmus hodie etiam in Gallia obseruari, eum à magno Præposito seu generali Domus Regiæ, & à præpositis marescallorum Franciæ non prouocatur, & tamen nullus est iudex in tota Gallia quicumque sit in civilibus, à quo non appelletur ad supremas Parlamento- rum curias.*

Possunt tamen aliqui dicere, quod locumtenentes generales & ordinarij, qui cognoscunt de omnibus causis civilibus sint digniores, & præferantur istis locumtenent. criminalibus. Quoniam isti non videntur esse ordinarij, sed legati ad vniuersitatem causarum. Cum de illis tantum cognoscere possint, nec de alijs se introrittere possint. *d. l. solemnus. §. latrunculator. ff. de iudic.* Et dantur tales tantum in subsidium ordinarij, & non priuatim, sed accumulatiue. Cum omnis iurisdictione criminalium & civilium causarum sic penes præsidem Prouinciæ seu Balliuum, Senescal-

Ium aut Præpositum: vt toto tit. ff. de off. Præsid. qui habent Vicarios seu locumtenentes sub se distinctos. Sed istæ rationes non mihi videntur veræ: quia huiusmodi locumtenentes non sunt delegati, nec habent iurisdictionem accumulatiue ad alios locumtenentes, sed priuatiue. Et etiam dicebatur, cum maior cognitio sit causarum ciuiliū, quam criminalium; cum plures sint & in maiori numero, ex quo plures sub se habet. Ideo videntur esse maiores, & digniores dicuntur, qui plures habent subiectos, & gloria est in lata gente: Dixi supra in 5. part. in 14. consid. vbi posui plura, & in 4. part. in 52. consid. vers. 8. quæ possunt facere pro hac parte, quæ non repero.

Saltem debent præcedere Assessores, & alios consiliarios nouiter creatos à Principe: quia tales non habent tantam potestatem & auctoritatem, quam habet Iudex seu locumtenens criminalis, qui est iudex de per se, & qui in personam suam format sententiam, quod facere non potest Assessor, nec alij Consiliarij, licet Assessores de iure sint antiqui officarij, & de nouo nunc creentur dicti iudices criminales in illa potestate & præminencia, in qua erat iudex ordinarius, seu locumtenens ordinarius alicuius districtus seu Balliuatus, vel Senescallie. Qui etiam in criminalibus & quomodocunque sit, semper erat maior Assessor eum suis consiliariis. Ergo etiam alius, qui est creatus eiusdem potestatis in illo genere causarum, tanquam socius ipsius locumtenentis ciuilis: cum etiam talis Assessor videatur esse illius iudicis criminalis Assessor, sicut & alterius locumtenentis. Etiam tales consiliarij videntur esse consiliarij illius iudicis criminalis, sicut & alterius iudicis ciuilis: pro quo text. optimus in *A. ub. vt defuncti seu funera eorum. c. d. illud. collat. 5. & in A. ub. de iudicib. m. §. 1. collat. 6.* vbi non fit distinctio an ordinario vel delegato iudici assessor seu consiliarij assideat.

Vigesimaseptima consideratio de Assessoribus erit. Quoniam aliquos habemus in Gallia ordinarjos in plerisque Curijs Regijs, qui habent raturam modo consulere in præsentia iudicis ordinarij, & maioris: & in aliquibus locis vocantur Assessores, vt in Senescallia Pictauiensi, vbi est Assessor, & etiam sunt Consiliarij nouiter à paucis annis à Rege nostro Fræcisco creati, sine quibus Assessore & Consiliariis non potest iudicare. Locumtenentes Senescallij; imo nec Assessor in absentia locumtenentis sine consilio dictorum consiliariorum iudicare potest. Et quod Assessores in absentia locumtenentis sint iudices, text. in *A. de iudicibus. §. 1. ubi. nostris enim administratoibus. collat. 6.* Et licet habeat solum assistendi præsidij potestatem; tamen præsidere per absentiam vel aliter impedito præsidere potest, & præsidendi potestas ad illum transfertur d. §. 1.

Et licet de iure Assessor nullam habeat iurisdictionem Bald. in l. precipimus §. quod si à Duce. C. de appell. & in auth. ad hac. C. de iud. vbi etiam dicit, quod subdelegare non potest, apud nos nulli sunt Assessores, sed Potestates in Italia habent Assessores, & tales sedent incontinenti iuxta Potestatem, aut eius Vicarium: prout in Gallia in locis vbi sunt, sedent iuxta locumtenentem; & continuo post eos, & ante omnes alios aduocatos, & hoc maxime, quando tale officium datur à Principe; quoniam hoc casu habet dignitatem etiam illam & eandem iurisdictionem, quam habet locumtenens in eius absentia ex generali obseruantia: Ideo apud hos sunt maiores & in maiori dignitate, quam in Italia, quia tantum iurisdictionis

habent, quantum tribuit eis statutum, & apud nos quantum communis obseruantia ex ordinatione & institutione Regia. Et proprie Assessor est collega iudicis ordinarij, & consulit ei quod agere debeat de iure prout etiam sunt alij Consiliarij ordinarij, sine quibus iudex ordinarius in certis causis iudicare non potest: quoniam ex quo tales Consiliarij sunt à Principe instituti & ordinari, & habent dignitatem vitra alios simplices, & eos debent præcedere, vt infra dicam de examinatoibus, qui apud nos vocantur, *Les enquesteurs*, & inter hos Consiliarios nouiter creatos attendi debet prioritas promotionis in gradu, in prima eorum institutione. Deinde attenditur prioritas promotionis in officio, prout supra dictum est de Consiliariis consistorij, & Parlamentorum, nisi quis esset doctor ita excellens, quod propter eius excellentiam esset alius præferendus, quod fieri potest & debet, probata eiusdem excellentia, eo modo, quo sup. probatum est in 1. part. s. 76. consideratione. & infra in 10. part. in 30. co. §. 1. vbi scriptum est, quod iunior Doct. excellens etiam præferendus est antiquiori: Non tamen credo, quod iudex ordinarius istud debeat facere ex sua ordinaria potestate, sed impetrandum est à Principe, à quo omnis honor & excellentia prouenit & ab eo tanquam excellenti, excellentia distribui debet, & non ab alio. Et non potest quis præsidere vel assidere in prouincia vel ciuitate sua sine Principis licentia. l. si. C. de crimine sacrilegy. l. in consiliariis. C. de assess. & l. si eandem. ff. eod.

Et quoniam hic fit mentio de officio Assessoris, ex quo pauci intelligunt: quid sit eius officium, dicam aliquid amplius. Primo, quod Assessor secundum Specul. in l. de Assessore. dicitur esse isquem ille, qui iudicandi potestatem habet, sibi associat, vt in causa cognitione sibi assideat, & cum ad recte causam decidendum instruat: Et sequitur in pulchro casu Philippus Dec. in consi. 8. col. 3. vers. sed his non obstant. Nā officium Assessoris fuit inuentum, vt propter eorum peritiam succurreretur habetibus ordinariam & delegatam iurisdictionem legibus ignaris. & sic defectus eorum suppleret. Ita probatur in l. i. ff. & Cod. de officio assessor. seu de assessorib. secundum quod ponderat Ang. cons. 272. incip. punctus. Quoniam ex quo imperitus potest esse iudex. l. certi iuris. C. de iud. c. debet habere Assessorem, cuius consilio rogatur, vt ibi dicitur Cyn. Bald. & Dom. meus Ias. ideo dicitur Gemini. in c. statutum. §. Assessorem. de rescript. in 6. quod in iudice sufficit peritia causarum; quoniam defectum scientiæ supplet Assessor, vt tradit Felin. in cap. susciatus. columna quinta de rescript. Non tamen negatur quia peritus habere possit Assessorem dicit. §. Assessorem, prout communiter videmus in Gallia, vbi locumtenentes sunt periti in iure, & qui alias locumtenentes esse non possunt, iuxta text. in *A. ub. de iudicib. §. 1. ubi. Non enim existimauimus oportere habere iudicium quorundam nomina, in iure legam ineruditorum, deinde neque causarum habentium experimentum. collat. 6.* & nisi sint graduati ex ordinatione Regia, tamen adhuc habent Assessores, consilio quorum tenentur etiam iudicare.

Licet videretur, quod deberet esse in hoc differentia; Quoniam de iure iudex peritus habens Assessorem potest iudicare ex se, nec tenetur sequi consilium sui Assessoris: secus in iudice imperito, hoc est, qui non est graduatus; quoniam licet graduatus, præsumptio est, quod est peritus, Ita differentia ponitur per Antonium de Burr. in cap. cum olim. col. fin. de arboris. & per Alexandrū in l. si conueperit. col. fin. ff. de re iudic.

Et aduertendum est, quod variis nominibus appellatur Assessor. Nam secundum D. meum Iasonem in rubr. ff. de officio Assessor. corrupto vocabula dicitur Vicarius. Et aliquando dicitur Comes. leg. 1. §. sed & si Comites. ff. de variis & extraordi. cognition. Et socius & particeps consiliorum iudicis, cui affidet, l. 1. C. de Assessorib. & in aliquibus locis dicitur iudex, ut dicit Paris de Puteo in tractat. de syndicatu, charia 24. in verb. assessor. vbi multa ponit de Assessore. Et aliquando dicitur Consiliarius, l. consiliarios. iuncta gloss. 1. C. de assessor. Ideo qui non potest esse Assessor, non potest esse consiliarius, leg. nemini. & ibi Bald. C. de aduoc. diuers. iud. non tamen Consiliarius & Assessor idem sunt: quoniam licet omnis Assessor possit dici consiliarius; non tamen è diuerso omnis Consiliarius dici potest Assessor, ut dicit Baldus in d. l. nemini. & idem Baldus in leg. non dubium. colum. 4. versicul. Sed Petrus addit alia. Cod. de legib. quem sequitur Ant. de Prato inter consilia Alexand. lib. 4. consi. 59. incip. paucis vtar. Ex quo forte hac ratione Specul. fecit duos titulos, vnum de Assessore, alterum de requisitione consilij.

Et si bene aduertamus quo ad nos, hodie isti Assessores dicuntur; & sunt Consiliarij & Iudices in absentia locumtenentium, & sunt etiam collegæ, & Comites iudicum seu locumtenentium: quoniam non possunt locumtenentes iudicare sine eis, & sunt Iudices in absentia eorum. Et cum sint tales à Principe instituti, ut dictum est, & sint perpetui, ut sunt alij officiales Principis, videntur habere dignitatem. D. meus Iason in dist. rub. de officio Assessor. ponit multos viros multum excellentes, qui fuerunt Assessores; ut fuit Vlpianus, ut probat & dicit de se, in l. metum autem presentem. §. sed quod Prator. versicul. sed ex facto. ibi. Pratorem me assidente interlocutum esse. ff. de eo quod met. caus.

Etiã Sabinus Iuriconsultus l. lex Cornelia. §. hac lege. ibi: sed Sabinus in assessorio, iuncta ibi gloss. ff. de iniuriis. & Cynus fuit Assessor Domini Ludouici de Sabaudio senioris, & refert Angel. in d. l. metum. quod Rayn. de Forliuio, multum gloriabatur, quod fuerat Assessor in ciuitate Pifarum & Tuderti: & vtrobique fuit Bartol. Assessor, ut refert ipse Angel. in l. 1. Cod. de iud. c. & refert Ioan. Andr. in addit. ad Specul. titul. de inramens. calum. §. sequitur. versicul. sed quid de causa. magistrum suum in legibus fuisse assessorem Mediolani. Ego autem fui Assessor seu Vicarius capitanei iustitiæ Mediolani triennio.

Aduerte etiam, quod idem honor debetur Assessori, qui debetur ei, cui assident in causis peragendis. d. l. 1. ff. de officio assessor. quia, ut ante dictum est, & collega & consiliarius, d. l. 1. C. de Assessorib. Quæ, (ut dicit Paris in prædicto loco) sunt notanda ad multa: non tamen sententia profertur, nec formatur in personam Assessoris de iure, nisi aliam habeat potestatem à Principe, eum instituente, ut est in Gallia, vbi instituuntur à Principe. Ideo in absentia Iudicis formant sententias in personas eorum Baldus in leg. 1. Cod. qui accus. non poss. Ideo ait Paris in dicto loco, quod in magna Curia intitulantur in sententia, & Iudices appellantur. Maxime quando dati sunt à superiore, quod fieri debet. l. nullus. Cod. de Assessoribus.

Vigesima octaua consideratio. In loco, vbi redditur iurisdictio per magistrum, secundo loco sedere debent aduocati, ut hic ante dixi in 24. consider. Et tale officium nobilitat hominem, ut est text. & ibi Albertic. in l. laudabile. Cod. de aduoc. diuers. iudic. &

ibi: quod aduocationis officium est honor & laudabile: ut dicit Dominus meus Iason in rubr. C. de procuratoribus. vbi ponit sex doctrinas inter aduocatum & procuratorem. Septimam vide in l. si procurator ad vnam speciem. Cod. eodem de procurat. Et in dicta rubrica dicit, quod ex quo officium aduocati est honor, aduocatus non potest esse procurator, nec exercere officium procuratoris propter vilitatem. secundum Bart. in l. vniuersis. & in l. si quis procuratorem. Cod. de decurionibus. lib. 10. & in l. 1. Cod. de primicer. libr. 12. & gloss. magna in l. generali. Cod. de tabul. libr. 10. dicam infra. Imo aduocati quandoque honorati dicuntur, text. in l. 1. & ibi gloss. 1. Cod. de officio civil. iud. inde honorarium salarium dicitur, quod à clientibus recipiunt aduocati, ut in l. 1. in honorariis. ff. de variis & extraordi. cogn. leg. si sub specie honorarij. Cod. de postu. & in d. leg. 1. §. est enim in gl. honor. ponitur quare dicitur honorarium, & pro modo litis facundia aduocati fori consuetudine & iudicij, in quo aguntur causæ debetur, ut dicit text. in dist. §. in honorariis. Sic, quod licite pro singulis causis, centum aureos recipere potest, ut in d. l. 1. §. si cui. ibi: licet autem quantitas. Et dicuntur non minus militare, quam qui gladiis, clypeis, & thoracibus militant. l. aduocati. Cod. de aduoc. diuers. iud. Imo etiam sacerdotes dicuntur. text. in l. 1. §. nam ut ff. de iustitia & iure. & togati. d. l. laudabile. in fin. Cod. de aduoc. diuers. iudic. Et multis aliis modis nuncupantur secundum Albericum in lege quisquis. columna prima. Cod. de postul. Ea enim officia (ut Salustius ait) honestiora apud omnes habita sunt, quæ ingenio, quæ intellectu, quæ denique eloquentia, ac dicendi suadendique artificio constant, ut sunt officia aduocatorum, qui non minus prouident humano generi, quam si præliis atque vulneribus patriam, parentesque saluant. dist. leg. aduocati.

Vigesima nona consideratio. Officium aduocationis etiam laudandum est, cum non solum honestum, licitum, vtile, imo etiam maxime necessarium sit, & meritorium. Licitum enim est etiam iure diuino, ex quo de sui natura peccatum non implicat, licite potest exerceri, ut colligitur, super illo Ioan. 21. Vado piscari, quod fuit verbum Petri, vbi Gregorius ponit hanc doctrinam de quolibet officio, quod dicitur licitum; cum sui natura peccatum non implicat. Nam huiusmodi officium non implicat peccatum, cum regrediat ab habitu, & ad reddendum unicuique, quod suum esse prætenditur. Institut. de iust. & iure. Quod iustum, quod bonum, quod æquum est hominibus persuadent aduocati. Et si non esset licitum, omnibus generaliter prohiberetur seu interdiceretur. Sicuti ars necromantiæ: & tamen est generaliter concessam & specialiter, interdum certis ex causis. l. 1. ff. de postul. & per totum. & C. eod. Ideo sequitur, quod licet aduocato vendere rectum patrociniū, & Iurispetito iustum, & verum consiliū. text. in c. non licet. 11. quasi. 3. & in c. fin. 4. §. 5. & ibi per Ioan. de Turrec. & Anton. Archiepiscopum Florentinum in sua summa, in 3. part. tit. 6. §. 4. vbi ample & ibidem in §. ponit vitia aduocatorum; quæ reticeo, cum hic, quæ ad laudem, & honorem, & non ad dedecus pertractare proprios esse volumus. Et de hoc habetur per Specul. tit. de salariis. §. sequitur in princip. Dicit tamen F. Patricius lib. 3. tit. 6. de institution. Republicæ. quod præmium aduocatorum debet esse, bene de se ab omnibus audire. Nec liceat eis, si fieri potest, pro causa orandi precium, donumve accipere, ut lege Cynthia cauebatur. Turpe quidem & inhumanum est linguarum

linguam hominibus in dicendo quaestui esse; & ut dicit Antipho, Ranusius primus omnium, ob defensionem causam, mercedem accepit. Cuius exemplum multis temporibus Graeci ac Latini secuti sunt: longe plura linguam, quam quaestuosam quatuor mercatorem dicebant. Sed Romani, à quibus exempla probitatis atque virtutis sumenda sunt, l. Cynthia Oratorum auaritia modum statuerunt, & ne iuvenes praemij spe sublata, negligentius causas orarent, Appij Claudij rogatione, legem Cynthiam temperari passi sunt. quod & hodie apud nos statutum, & ordinatum est: cum sit ordinatione Regia certum precium determinatum pro salario aduocatorum in placitando, quod & utilius est ratione ante lata.

Et quod tale officium aduocationis sit licitum, patet per exempla Christi, qui multoties officium aduocationis exercuit in hoc mundo: & continue exercet in caelo. Fuit enim aduocatus Dnae Mariae Magdalenae in tribus causis. Primo contra Martham sororem suam, ut in Euangelio habetur, *Luca 10. in fin.* dum pro ea excusanda dicit, *Martha Martha, sollicita es, & turbata erga plurima. & c. Maria optimam partem elegit, quae non auferetur à ea.* Vbi dicit Augustinus Dominus pro Maria respondit Marthae, & factus est eius aduocatus, qui iudex fuerat interpellatus.

Secundo, fuit eius aduocatus contra discipulos suos, qui fremebant in eam, eo, quod vnguento unxerat caput ac pedes Christi, allegauit enim pro ea dicens: *Quid molesti estis huic mulieri? bonum opus operata est in me: Nam pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper. Ioh. 12. Matth. 26. & Marc. 14.*

Tertio, contra Simonem leprosum, Pharisaum, qui ipsam despiciebat, tanquam indigna esset tangere Christum: allegauit enim pro ipsa Dominus, dicens: *Cui multum remittitur, multum diligit, Luc. 7.*

Item, etiam fuit aduocatus mulieris deprehensae in adulterio, quam accusabant Iudaei, dicentes, eam debere lapidari secundum legem, ut patet *Ioh. cap. 8.* vbi Christus, allegando pro ea, excepit contra accusatores, quod non erant idonei; quia infames & peccatores, dicens: *Qui sine peccato est vestrum, primus in eam iniiciat lapidem.*

Fuit etiam aduocatus discipulorum suorum multoties, *Mat. 12. in prin.* vbi dicitur: *Quod discipuli euellabant spicas & comedebant, & cum arguerentur à Pharisaeis, excusauit eos, dicens, hoc eis licere in vltima necessitate, ut etiam habetur *Marc. e. 2. in fin. & Luc. 6. in prin. & c. discipulos. de consecrat. dist. 5. & gl. magna in l. neminem. C. de sacrosf.* Et cum Pharisei & Scribae dixissent discipulis Christi: *Quare cum publicanis & peccatoribus manducat & bibis Magister vester?* Hoc audito, Iesus responderet illis: *Non necesse habens sani medico, sed qui male habent.**

Et, ut habetur *ad Hebraeos 9. in fin.* introiit Christus in caelum, ut appareat vultui Dei pro nobis, & dicit Beda super illud, quod legitur primo sabbato quadragesimae. Cum sero factam esset, quod est *Mar. 6.* vbi dicitur: *Filius, ut formam hominis impleteret, obsecrandum patrem putat esse pro nobis; quia aduocatus ipse est. Aduocatum enim (ut habetur, *Ioh. 2.*) apud patrem habemus Iesum Christum, iustum, & est text. in *l. si enim. de penit. dist. 2. quem* text. non allegat Alberic. in *l. unica. C. de suffrag.* vbi ponit argumenta supradicta, ad probandum officium aduocationis esse licitum.*

Fuerunt etiam plures aduocati sancti: & inter alios

vnus ex quatuor Doctoribus Ecclesiae, videlicet Ambrosius, qui per in annos causas Romae in Palatio splendide perorauit.

Fuit & beatus Germanus oriundus ex hac ciuitate Heduenfi, quae dicebatur Augustudunum ex vico sanctae Anastasiae, qui nunc dicitur vicus sancti Blasij, qui tandem effectus est Episcopus Parisiensis.

Fuit & sanctus Lipardus frater B. Leonardi, in honorem, cuius est Ecclesia fundata in ciuitate Aurelianensi. Fuit & ille beatus Iuo Brito, cuius vita in hoc multum laudatur, quod aduocatus fuerit & Brito.

Fuerunt & plures alij, quos longum esset enumerare, & plus laboriosum, quam subtile.

TRigesima consideratio. Officium aduocari etiam utile est, cum, ut dicit text. in *l. aduocati. C. de aduoc. diuers. iud.* ambigua facta causarum dirimunt, seque defensionis viribus, saepe publicis in rebus ac priuatis, lapsa erigunt, fatigata reparant: non minus prauident humano generi, quam si praelis, ac vulneribus patriam parentelque saluarent, & qui laborantium spem, vitam, & posterqs defendunt.

TRigesima prima consideratio. Necessarium etiam est officium aduocationis, quod concordet cum honesto ut dicit Rodericus in *suo Speculo humanae virtutis, lib. 2. cap. 17.* vbi dicit, quod cum hominum mortalium desiderium sit, ut ad id potissimum tendat, ut veritatem agnoscat, teste Philosopho, ex quo, ad ipsum in rebus agilibus, auidius humana properat inquisitio, praesertim cum ob eas hominum cupiditates, quae à vero, quae à iusto plerumque diuertere cogunt, propter rerum humanarum varietates, difficile quidem veritas ipsa & iustitia agnosci potest: Hinc per Esaiam prophetam, de iustitia humana dicitur: *Tantumquam pannus mestruate vniuersa subititia, ut humanam iustitiam, difficulter attingi & cognosci posse liquido demonstrat. Auarius enim, quam iustus homines lites & iurgia mouent: quia, inquit Sapiens: Deum fuisse hominem relictum, & ipsum misit se quaestoribus.* Fuit ergo necesse humano generi, iuris peritos constituere, quorum industria & expectata iuris peritia, eas, sine bellorum fragoribus, quaestiones deciderent, quas humana peruersaque auaritia attulit. Laudantur igitur plurimum, & merito diuersis honorum titulis illustantur Iuris periti, qui veritatem aperiant. & inter hominum cupidines per suam scientiam coniecturas & regulas, quid verum, quid iustum sit, explicent, atque è tenebris ad lucem vsque deducunt, quorum tanta vis est, ut nonnunquam eas veritates, quas vel natura, vel industria, verius astutia humana in damnium simul & poenam peccati humani generis, occultas fecerit, ipsi Iuris periti, sui ingenij subtilitate, ad Reipub. quietem atque nostram commoditatem, reuelent. Plurimae liquidem veritates incognitae, plurimae iniustitiae impunitae manerent, si Iuris peritorum cessaret sapientia: & sua quaerendarum rerum studiosa sagacitas contemptui, aut non viui haberetur. Denique nemo vnquam dubitauit, verum & iustum multo esse meliora, quam falsum & iniustum. Etenim rationi dissonum, si verum à falso, iustum ab iniusto vinceretur. Quid utique funestum in Republica saepe accideret, si iuris consulti deessent, quorum id praecipuum studium est iustum ab iniusto, falsum à vero discernant. Et quod etiam sit necessarium, est text. ad litteram in *l. laudabile. C. de aduoc. diuers. iudic.* Dicit enim, *laudabile, vitaeque hominum necessarium aduocationis officium.* Rursum, quanto necessarium humanae

Reipublica hoc exercitium fuerit, ex eo patet: Quoniam, ut Philosophus inquit in *Ethicis*: Sunt nonnulli homines pessime quidem persuasibiles: qui enim facile credunt, nisi certissima videant signa: aut fortes habeant persuasiones. Aduocati igitur plurimum sunt commendandi, qui virtute scientiæ certissimas vel propinquas: imo fortissimas persuasiones eliciunt, & illa iudicibus suadent ad iuuandam innocentiam, & reprimendas puniendasque violentias & iniustitias. Et paulo post sequitur (ut paucis agamus) summa est excellentia huius exercitij, quo ipsa vniuersalia statuta humana, quæ generalibus atque indeterminatis verbis statuuntur, lucidius intelliguntur. Nam per iuris peritorum subtilem & ingeniosam applicationem dictarum legum ad causas particulares mentem legum interpretantur: & tandem per hoc nobile aduocationis officium insones defenduntur, oppressi releuantur, & ut paucis multa comprehendamus, iustitia periret, si decisset, qui iustitiam allegaret. Hæc Rodericus vbi supra, cum quibusdam aliis, de quibus infra in 10. par. in 19. consider. vbi fit mentio de præcedentia scientiæ legalis.

Plurimum etiam commendantur aduocati per Prophetam Ps. 83. cum inquit: *Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sin.* Etiam habetur Dan. 12. c. Qui docti fuerint fulgebunt quasi stellæ firmamenti, & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates, transumptiue in c. si. de magistris extra.

Trigesimæ secunda consideratio. Officium aduocationis etiam meritorium est. Apud Deum non modicum, prout dicit Alberic. in d. l. vnic. quæ incipit, *si qui desideria, C. de suffrag.* quod sic probat præsupponendo, quod duo sunt genera operum misericordiæ seu elemosynæ. Quædam enim sunt corporalia, quæ sunt septem, Visitare, scilicet infirmos, potare sitientes, pascere esurientes, redimere captiuos, colligere hospites, vestire nudos, & sepelire mortuos. vnde dicitur:

Visito, potato, cibo, redimo, rego, colligo, condo.

Septem etiam sunt spiritualia, scilicet, consulere dubitantem, corrigere peccantem, consolari tristem, remittere offensam, portare onerosos & graues, & orare pro omnibus, vnde dicitur.

Consules, castigas, solare, remitte, fer, ora.

Et ista sunt potiora absque dubio quam temporalia, ut dixi infra in vltim. par. in 29. consider. Cum igitur per dicta opera misericordiæ seu Elemosynæ multum mereamur, ut habetur *Matth. 25.* Venite ad me benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Esuriui enim, & deditis mihi manducare; sitiui, & deditis mihi bibere: hospes eram, & collegistis me: nudus, & operuistis me, infirmus, & visitastis me: in carcere eram, & venistis ad me. Sequitur, quod homo plus mereretur per elemosynas spirituales, inter quas est impendere consilium dubitanti, & consolari & adiuuare tristes miserabiles personas, quæ adiutorio carent (cum desolatis & tristibus sit consulendum, l. unica. in fin. Cod. de his qui ante apertas tabul. hær.) & redimere & iuuare captiuos, qui contra iustitiam detinentur, quod faciunt aduocati iuste & debite exercentes officium eorum. Ideo non parum apud Deum merentur. vnde dicit Hostien. in summa sua decretalium, column. 4. quod vita bonorum aduocatorum est melior quam fratrum prædicatorum, vel aliorum religiosorum, dixi alibi.

Et aduerte ex his, quæ dicit Alber. ibi: quia consulit aduocatis, ut patrocinium præstent pauperibus gratis: quoniam hoc faciendo, multum merentur, non tamè dicit omnibus. Et materiam aduocatorum in reliquis plene vide per Anton. Flor. in 3. part. sue summe, lib. 6. Et per Spec. in rub. de aduocato. ad quos vos remitto. Cum hic tantum tractauerim de huiusmodi officio, & de his, quæ tangunt honorem, vtilitatem, & necessitatem eiusdem & quomodo sit honestum, licitum, vtile, necessarium, & meritorium. Nam pericula aduocatorum recitate, esset transcendere materiam huius operis. Sed de his habetur per supradictos, maxime Rodericum in d. l. c. 18. per Ant. Flor. in 4. part. 3. li. 6. & per Alber. in d. l. vn. C. de suffrag.

Trigesimæ tertia consideratio. Inter cæteros aduocatos in quolibet auditorio cuiuslibet magilstratus, præteredus est Aduocatus fisci illius loci, pro quo allego text. in l. 2. quæ incipit: *aduocatus in fin.* ponderando ibi verbum, *germanus. C. de aduoc. diuers. iudic. & habemus. c. l. restituen. d. 9. in verbo, primitibus, C. de. m. Cum etiam inter clarissimos numeretur, per text. in l. laudabiles & l. restituenda. Cod. de aduoc. diuers. iudic. Luc. de Pen. in l. 1. C. de dignit. libr. 12. Dixi in commentu nostro super consuetudinibus Ducatus Burgund. tit. Des de outis & appartenances à gens mariez. s. 19. in gloss. entre nobles. versu. aduert. & titul. des enfans de plusieurs lites. art. 1. 4. in gloss. 1. versu. & idè. &c. Imo etiam spectabilis dicitur, text. in l. in sacris. 3. §. modum. Cod. de proximis factorum serm. libr. 12. Ibi, nec pro tempore virum spectabilem fisci patronum, & in Authen. de iudicibus. §. versus. in fin. ubi: *id est, Apone viro spectabili & fisci aduocato. com. m. 6* Et tales aduocati fisci, possunt ex literis Principis illustri dignitate decorari. l. restituenda. §. sacras. in ve. vbi illustrando. C. de aduoc. diuers. iudic. Verum, vnum ex filiis tali dignitate decorari facere poterunt, secundum text. ibi. Comites etiam merentur appellari. l. 1. C. de aduoc. diuers. iudic. Luc. de Pen. in d. l. 1. & l. mulieres. colum. penult. Cod. de dignit. libr. 12. & olim erant duo aduocati fisci (ut & hodie sunt duo in Parlamento Burgund.) ut de hoc text. in vltim. Cod. de aduoc. diuers. iudic. Vnus generalis, qui in aliqua causa contra fiscum esse non poterat. l. 1. & 2. Cod. de aduoc. fisci. nisi in casibus leg. final. ff. de postul. scilicet, In causa propria filiorum, parentum suorum, & pupillorum, quorum curam gerunt. Alter est aduocatus specialis, prout sunt aduocati fisci in Balliuatibus seu Senescalliis. Qui licet in eorum districtu non possint esse pro aliquo contra Principem: tamen videtur per d. l. 2. esse secus in aliis. Ex quibus videbatur dicendum, quod si aliqua causa ad requestam procuratoris generalis sit deuoluta in curia suprema Parlamenti, quod aduocatus fiscalis alicuius sedis particularis sit ibi postulans, ut est apud nos aduocatus in Balliua Diuionensi, posset esse ibi aduocatus pro priuato contra dictum procuratorem generalem: de quo tamen apud nos dubitatur propter ordinationem regis Ludouici XII. numer. 304. quæ prohibet aduocatis, ne postulare aut consulere habeant contra regem & iura ipsius: vnde melius erit, quod se abstineant, si sit causa, quæ tangat factum regis, ut in l. 2. in fin. Cod. de aduoc. diuers. iudic. Etiam est text. dicens, quod aduocatus & procurator fisci, pro priuatis postulare possunt l. penultim. iuncta gloss. & ibi Bald. Cod. ne fiscus vel Respub. & Paul. in l. sum allegat. C. de dem. tit. Et istud esset verum. si esset stipendiarius, prout olim erat, scilicet sexcentis aureis, quæ præcipiebat ab aerario publico*

publico pro salario *l. hanc. §. sexcenti aurei. C. de aduoc. diuers. iudic.* Quoniam si hodierno tempore, quo solum habent aduocati filci in Balliuatibus apud nos triginta aut quadraginta libras Turon. prohiberentur pro priuatis postulare, ex hoc eorum incommodum consequerentur & egeni efficerentur, quod est contra text. in *d. §. sexcenti. & officia eorum essent eis damnosa. Et*

Cum labor in damno est, crescit moralis egestas. ait ille moralis Cato. Nec reperietur, qui vellet officia exercere. Ex quo solum est prohibitum per ordinationes Regias, ne consulant contra regem. Imo, non est eis prohibitum habere alia officia & pensiones ab inferioribus, prout iudicibus & procuratoribus regis, vt cauetur in ordinationibus d. cti regis Ludouici XII. artic. 33. 34. & 35.

Olim vero tale officium erat annale, *l. cum aduocatio: ibi: annuque completum. C. de aduoc. diu. iudic. & post prærogatum vsque ad duos ann. l. sancimus. 2. C. eo. iii.* Hodie vero in Francia omnia officia regia sunt perpetua: quia venalia: vt infra dicam, ita quod habeatur in vita officiariorum pro patrimonio, vt dicit G. Bene. in *sua repetit. cap. Ray. in verb. duos habens filios. num. 38. exira de testament. & ibi: numer. 40.* ait, quod officarij Franciæ creati, quandiu Regi placuerit, nõ possunt reuocari, & rationem ibidem assignat, & cum hodie, vt iam bis vidimus, à quatuor aut quinque annis circa stipendia integraliter officarij non fuerint soluta, nihilominus non debent aduocari & procuratores prætextu huiusmodi salarij non soluti causas filci desistere: vt dicit tex. in *d. l. C. de aduocati.*

Aduocatus vero filci ab Adriano primum institutus est, teste Budæo in *sua annotationibus in Pandectas. tit. de off. quæstorij. ff.* Et intellige, vt dixi, quod præcedit quosunque aduocatos, etiam eo antiquiores. Quoniam maior est autoritate, argumento eorum, quæ dicuntur per Archid. in *c. quonsam. 16. distinct. vbi* infert, quod vna synodus licet posterior tempore, præfertur alteri propter maiorem autoritatem. Facit; quia claritas tituli designat claritatem & præminentiam bonorum. Iohan. de Imol. & Angel. in *leg. qui soluedo. ff. de hered. b. insti. dicam* latius infra.

Et aduerte, cum hodie (vt dixi) in curia Parlamenti sint duo loco vnus, quod tantum priuilegij & dignitatis habet vnus, quantum & alter: & tantum quilibet illorum habet, quantum solus haberet, sic esset. text. est in *d. l. binos. & l. post. duos. in princip. Cod. de aduoc. diuers. iudic.* grauiores tamen cause placitantur per primum, verum etiam multa negotia per eum expediuntur, & quisque mallet esse primus quam secundus etiam in honore. Et de loco sessionis eorum in sequenti consideratione patet.